
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 380 de 2025 Ministerio de Hacienda y Crédito Público
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 380 DE 2025

 

(Abril 01)

 

"Por el cual se incorpora al presupuesto del bienio 2025-2026 del Sistema General de Regalías el mayor recaudo generado en la bienalidad
2023-2024"

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por el artículo 361 de la Constitución Política de Colombia, el
parágrafo del artículo 22, el numeral 1 del artículo 152 de la Ley 2056 de 2020 y el artículo 2.1.1.2.5. del Decreto 1821 de 2020, y

 

CONSIDERANDO

 

Que el Acto Legislativo 05 de 2019 modificó el artículo 361 de la Constitución Política y la organización y funcionamiento del Sistema General de
Regalías, que fue regulado mediante la Ley 2056 de 2020 "Por la cual se regula la organización y el funcionamiento del Sistema General de
Regalías" y reglamentado por el Decreto 1821 de 2020 "Por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sistema General de Regalías".

 

Que el inciso once del artículo 361 de la Constitución Política de Colombia dispone que "El mayor recaudo generado, con respecto al presupuesto
bienal de regalías, se destinará en un 20% para mejorar /os ingresos de /as entidades territoriales donde se exploren y exploten recursos
naturales no renovables, así como para /os municipios con puertos marítimos o fluviales por donde se transporten dichos recursos o productos
derivados de /os mismos, un 10% para /os municipios más pobres de país, con criterios de necesidades básicas insatisfechas y población, un
20% para la conservación de /as áreas ambientales estratégicas, y la lucha nacional contra la deforestación, un 5% para proyectos de
emprendimiento y generación de empleo que permita de manera progresiva la ocupación de la mano de obra local en actividades económicas
diferentes a la explotación de recursos naturales no renovables, y el 45% restante se destinará para el ahorro de los departamentos, municipios
y distritos".

 

Que el inciso primero del parágrafo del artículo 22 de la Ley 2056 de 2020 señala que el mayor recaudo al que se refiere el inciso once del
artículo 361 de la Constitución Política corresponde a la diferencia entre los ingresos corrientes provenientes de la explotación de recursos
naturales no renovables presupuestados para el bienio y el valor efectivamente recaudado en la Cuenta Única del Sistema General de Regalías.

 

Que el citado precepto legal fue reglamentado en el artículo 2.1.1.2.16 del Decreto 1821 de 2020, señalando que el mayor recaudo se
determinará teniendo en cuenta la diferencia entre el recaudo distribuido de ingresos corrientes provenientes de las regalías generadas por la
explotación de recursos naturales no renovables durante la bienalidad, menos el presupuesto incorporado en la Ley Bienal de presupuesto

https://www.funcionpublica.gov.co


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

2 EVA - Gestor Normativo

contenido en el plan de recursos, correspondiente a los conceptos de ingresos por regalías de hidrocarburos y minerales.

 

Que el inciso segundo del parágrafo del artículo 22 de la Ley 2056 de 2020 señala que: "El 20% del total de los recursos generados por mayor
recaudo se destinarán a mejorar los ingresos de las entidades territoriales donde se exploren y exploten recursos naturales no renovables, así
como para los municipios con puertos marítimos o fluviales por donde se transporten dichos recursos o productos derivados de los mismos. Este
porcentaje se distribuirá entre las entidades beneficiarias en la misma proporción que se distribuyen los recursos por concepto de Asignaciones
Directas; un 10% para los municipios más pobres del país, con criterios de necesidades básicas insatisfechas y población; un 20% para la
conservación de las áreas ambientales estratégicas y la lucha nacional contra la deforestación; un 5% para proyectos de emprendimiento y
generación de empleo que permita de manera progresiva la ocupación de la mano de obra local en actividades económicas diferentes a la
explotación de recursos naturales no renovables; y el 45% restante se destinará para el ahorro y estabilización de los departamentos, municipios
y distritos".

 

Que el inciso tercero del parágrafo del artículo 22 de la Ley 2056 de 2020 manifiesta que, para determinar el mayor recaudo, la Agencia
Nacional de Minería y la Agencia Nacional de Hidrocarburos, o quienes hagan sus veces, certificarán el recaudo efectivamente realizado por
concepto de regalías al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a más tardar el 30 de abril del año siguiente al cierre del bienio, para que éste
determine el valor del mayor recaudo del respectivo bienio y el Departamento Nacional de Planeación proceda a su distribución.

 

Que, en virtud de lo anterior, la Agencia Nacional de Hidrocarburos mediante oficio No. 20255210113021 del 24 de enero de 2025 y la Agencia
Nacional de Minería mediante oficio No. 20253210605861 del 27 de enero de 2025, comunicaron a la Dirección General de Crédito Público y del
Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público el recaudo efectivo del Sistema General de Regalías durante el bienio 2023-2024.

 

Que el inciso segundo del artículo 2.1.1.2.5. del Decreto 1821 de 2020 determina que "(...) el Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección
General de Crédito Público y Tesoro Nacional informará al Departamento Nacional de Planeación, a más tardar el 25 de enero del año siguiente
al cierre de bienio, el valor de mayor recaudo del respectivo bienio, a efectos de proceder con la distribución de estos recursos de conformidad
con lo establecido en el inciso 11 del artículo 361 de la Constitución Política. (...)"

 

Que, de conformidad con lo anterior, la Subdirección de Operaciones de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio
de Hacienda y Crédito Público, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.1.1.2.5 del Decreto 1821 de 2020, mediante oficio No.
2-2025-005724 del 28 de enero de 2025, remitió al Departamento Nacional de Planeación la información correspondiente al recaudo del bienio
2023-2024 de acuerdo con el recaudo certificado por la Agencia Nacional de Hidrocarburos y la Agencia Nacional de Minería por concepto de
regalías, efectivamente transferido a la Cuenta Única del Sistema General de Regalías y distribuido durante la vigencia 2023-2024, así como el
valor del mayor recaudo del respectivo bienio, el cual asciende a SETECIENTOS DOS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES CIENTO UN MIL
TRESCIENTOS CATORCE PESOS CON SETENTA Y UN CENTAVOS MONEDA LEGAL ($702.186.101.314,71).

 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 152 de la Ley 2056 de 2020, tiene la
facultad de incorporar el mayor recaudo al que se refiere el parágrafo del artículo 22 de la misma Ley al presupuesto del Sistema General de
Regalías mediante acto administrativo, previa distribución del Departamento Nacional de Planeación.

 

Que el inciso cuarto del artículo 2.1.1.2.5. del Decreto 1821 de 2020 dispone que: "(...) el Departamento Nacional de Planeación comunicará al
Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General de Presupuesto Público Nacional la distribución de los recursos de mayor recaudo a
más tardar el 28 de febrero, cuando aplique. Con facultad en el artículo 152 de la Ley 2056 de 2020, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público
mediante acto administrativo incorporará al presupuesto del Sistema General de Regalías el mayor recaudo a más tardar el 31 de marzo".

 

Que, en cumplimiento de lo anterior, el Departamento Nacional de Planeación mediante oficio 20254310103651 del 25 de febrero de 2025,
informó a la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público la distribución del mayor recaudo
del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regalías (SGR), teniendo en cuenta: (i) el recaudo certificado comunicado por la Subdirección de
Operaciones de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público mediante oficio No.
2-2025- 005724, con radicado DNP No. 20256630079942 del 29 de enero de 2025; y (ii) la solicitud efectuada por la Dirección General del
Presupuesto Público Nacional de la misma cartera ministerial mediante radicado DNP No. 20256630103522 del 4 de febrero de 2025, de
"realizar el redondeo a pesos enteros del mayor recaudo informado, aumentando un peso los 71 centavos informados, y también la distribución



Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

3 EVA - Gestor Normativo

respectiva en pesos enteros".

 

Que el mayor recaudo distribuido por el Departamento Nacional de Planeación en el anexo del oficio citado corresponde a SETECIENTOS DOS MIL
CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES CIENTO UN MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS MONEDA LEGAL ($702.186.101.315), divididos de la siguiente
manera:

 

El 20% del mayor recaudo del bienio 2023-2024 por concepto de Asignaciones Directas (20% del SGR) asciende a la suma de CIENTO CUARENTA
MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS MONEDA LEGAL
($140.437.220.263), teniendo en cuenta la determinación de Asignaciones Directas de los recursos de mayor recaudo del SGR 2023- 2024
comunicada por la Agencia Nacional de Hidrocarburos mediante correo electrónico con radicado DNP No. 20256630134002 del 11 de febrero de
2025 por valor de OCHENTA MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA PESOS
MONEDA LEGAL ($80.591.734.550) y por la Agencia Nacional de Minería mediante correo electrónico con radicado DNP No. 20256630167612 del
19 de febrero de 2025 por valor de CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO
MIL SETECIENTOS TRECE PESOS MONEDA LEGAL ($59.845.485. 713).
 

Para la distribución del 10% del mayor recaudo destinado a la Asignación para la Inversión Local, se tuvo en cuenta "lo señalado en el parágrafo
2 del artículo 48 de la Ley 2056 de 2020, al igual que las variables de esta asignación utilizadas en la distribución del presupuesto bienal
2025-2026", de manera que el valor distribuido corresponde a SETENTA MIL DOSCIENTOS DIECIOCHO MILLONES SEISCIENTOS DIEZ MIL CIENTO
TREINTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL ($70.218.610.131).
 

El 20% del mayor recaudo destinado para la conservación de las áreas ambientales estratégicas y la lucha nacional contra la deforestación
asciende a CIENTO CUARENTA MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS
MONEDA LEGAL ($140.437.220.263).
 

El 5% del mayor recaudo destinado para proyectos de Emprendimiento y Generación de Empleo corresponde a TREINTA Y CINCO MIL CIENTO
NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CINCO MIL SESENTA Y SEIS PESOS MONEDA LEGAL ($35.109.305.066).
 

El 45% del mayor recaudo destinado al Fondo de Ahorro y Estabilización (FAE) es de TRESCIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL ($315.983.745.592), cuya distribución se
realizó teniendo en cuenta "lo previsto en el parágrafo del artículo 113 de la Ley 2056 de 2020 y las variables de este fondo utilizadas en la
distribución del presupuesto bienal 2025-2026".
 

Que el artículo 2.1.1.2.5. del Decreto 1821 de 2020 dispone que, una vez sea expedido el decreto mediante el cual se incorpora el mayor
recaudo al presupuesto del SGR, el Departamento Nacional de Planeación contará con cinco (5) días hábiles para comunicar al Ministerio de
Hacienda y Crédito Público - Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional la Instrucción de Abono a Cuenta, cuando aplique.

 

Que, conforme a lo ordenado en el inciso segundo del artículo 27 de la Ley 2056 de 2020, corresponde a la Dirección General de Crédito Público
y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público adelantar el giro de los recursos del Sistema General de Regalías, observando los
montos presupuestados, las disponibilidades de recursos en caja existentes y el cumplimiento de los requisitos de giro establecidos en la
normatividad vigente.

 

Que, dadas las anteriores consideraciones, se requiere adicionar al presupuesto del Sistema General de Regalías del bienio 2025-2026 la suma
de SETECIENTOS DOS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES CIENTO UN MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS MONEDA LEGAL ($702.186.101.315).

 

En mérito de lo expuesto,

 

DECRETA

 



Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

4 EVA - Gestor Normativo

ARTÍCULO 1.- Adición al Presupuesto de Ingresos del Sistema General de Regalías 2025-2026. Atendiendo lo dispuesto en el numeral 1 del
artículo 152 de la Ley 2056 de 2020 y el artículo 2.1.1.2.5. del Decreto 1821 de 2020, adiciónese al Presupuesto de Ingresos del Sistema General
de Regalías para el bienio del 1 de enero de 2025 al 31 de diciembre de 2026, la suma de SETECIENTOS DOS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS
MILLONES CIENTO UN MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS MONEDA LEGAL ($702.186.101.315), así:

 

 

ARTÍCULO 2.- Adición al Presupuesto de Gastos del Sistema General de Regalías 2025- 2026. Atendiendo lo dispuesto en el numeral 1 del
artículo 152 de la Ley 2056 de 2020 y el artículo 2.1.1.2.5. del Decreto 1821 de 2020, adiciónese al Presupuesto de Gastos del Sistema General
de Regalías para el bienio del 1 de enero de 2025 al 31 de diciembre de 2026, la suma de SETECIENTOS DOS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS
MILLONES CIENTO UN MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS MONEDA LEGAL ($702.186.101.315), así:

 

PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS DESTINADO A LA INVERSIÓN

 

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=142858#152
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=142858#2056
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=154466#2.1.1.2.5
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=154466#1821
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=142858#152
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=142858#2056
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=154466#2.1.1.2.5
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=154466#1821


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

5 EVA - Gestor Normativo

 

PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS DESTINADO AL AHORRO



Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

6 EVA - Gestor Normativo

 

 

PARÁGRAFO 1. Mediante el Anexo 1, que hace parte integral del presente Decreto, se detallan los recursos de las Asignaciones Directas (20%
del SGR) por entidad beneficiaria. VER ANEXO 1

 

PARÁGRAFO 2. Mediante el Anexo 2, que hace parte integral del presente Decreto, se detallan los recursos de la Asignación para la Inversión
Local según NBI y cuarta, quinta y sexta categoría por entidad beneficiaria. VER ANEXO 2

 

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto rige y surte efectos fiscales a partir del día siguiente a su publicación.

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

 

Dado en Bogotá D.C., a los 31 días del mes de marzo de 2025

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/documentos/decreto-380-2025_anexo1.pdf
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/documentos/decreto-380-2025_anexo2.pdf


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 380 de 2025 Ministerio de
Hacienda y Crédito Público

7 EVA - Gestor Normativo

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

 

(FDO.) GUSTAVO PETRO URREGO

 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

 

GERMÁN ÁVILA PLAZAS

 

EL MINSTROD E MINAS Y ENERGÍA,

 

EDWIN PALMA EGEA

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN (E)

 

JHONATTAN JULIÁN DUQUE MURCIA

 

 

 

 

 

Fecha y hora de creación: 2025-05-16 20:14:14


